
číslo ve spisu: ……… 

 
 
Katedra/Ústav:             Ústav dějin křesťanského umění  
 
 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 
 

       jméno oponenta/tky                PhDr. Milan Pech, Ph.D.         
 
 
Autor/autorka práce: Bc. Helena Starcová 
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře  
Název práce: Pražské kabarety po roce 1900  
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 
Rozsah práce: 124 426 (počet znaků včetně mezer) 
 
 
1. Kritické zhodnocení 
 
 
 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

uj
e 

be
z 

vý
hr

ad
 

sp
lň

uj
e 

s d
ro

bn
ým

i 
př

ip
om

ín
ka

m
i 

sp
lň

uj
e 

s v
ýh

ra
da

m
i 

ne
sp

lň
uj

e 

 
A. Formální a jazyková kritéria 
 

 
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 
stylistika) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Formální zpracování práce (celková struktura a její 
logičnost) 

 
  

 
   

 
   

 
  

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 
formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Zpracování příloh  

 
  

 
   

 
   

 
  

 
Celková typografická úprava 

 
  

 
   

 
   

 
  



 
B. Obsahová kritéria 
 
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 
dosažení 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce stanovených cílů dosahuje 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 
sekundární literaturou 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 
argumentačně podloženy 

 
  

 
   

 
   

 
  

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 
využívá jí 

 
  

 
   

 
   

 
  

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 
 

 
  

 
   

 
   

 
  

 
C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 
 ano 

 
Ne 

Práce je kompilační prací 
 

 
        

 
        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 
 

 
        

 
        

Práce přináší nové poznatky 
 

 
        

 
        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 
 

 
        

 
        

Práce má metodologický/teologický přínos 
 

 
        

 
        

 
 
 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 
 
3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 
 

 
 
 
 
Doporučení práce k obhajobě 

 
              doporučuji 

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 
 
 
 
 
 
 
Datum:           5. 9. 2019                                                       Podpis: 

Helena Starcová zpracovala diplomovou práci na téma Pražských kabaretů po roce 1900. 
Svou práci rozdělila do tří hlavních kapitol, které chronologicky sledují vývoj kabaretní 
zábavy, významných kabaretů a kabaretiérů. V první kapitole shrnula počátky kabaretní 
zábavy od konce 19. století do roku 1918, v druhé kapitole období 1918 až 1945 a v 
závěrečné části dobu od 1945 do současnosti.  
Zpracovat historii českého kabaretu na sotva 60 stranách vedlo nejspíš k tomu, že větší část 
práce se pohybuje jen po povrchu celého problému a stává se jen časově posloupným 
přehledem některých důležitých momentů v historii českých kabaretů a kabaretní tvorby. 
Vzhledem k tomu, že autorka pracovala s fondem Jiřího Červeného a kabaretu Červená sedma 
v PNP, mohla se soustředit například právě na Červeného a dostat se do větší hloubky: 
podrobněji analyzovat aktivity kabaretního podniku, kabaretní praxi, vybraná 
„představení“/program apod. Nadbytečné se jeví rovněž historické úvody, např. v podkapitole 
o situaci za druhé světové války je delší než text o kabaretech samotných (s. 35–35). V 
kapitole o kabaretech po roce 1945 zas překvapuje, proč se zde neobjevuje kupříkladu divadlo 
Sklep. Nebylo by přiléhavějším příkladem “kabaretní” tvorby doby normalizace než 
Žižkovské divadlo Járy Cimrmana? V souvislosti s kabarety by rovněž stálo za to, zamyslet se 
nad produkcí Československé televize, která některé své pořady zaštiťovala právě termínem 
kabaret, např. Kabaret U Dobré pohody, Malý televizní kabaret (od 1977) apod.  

     

 


